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ΘΕΜΑ: Απάντηση σε επίκαιρη Κοινοβουλευτική Ερώτηση σε σχέση με: «Έντονη κυκλοφοριακή 
συμφόρηση και εστία συχνών τροχαίων ατυχημάτων η συμβολή 4 οδών στη Μεταμόρφωση 
Αττικής»

Σχετ.: Το υπ' αριθ. 661017 / 30-5-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Έργων και Υποδομών προς την Υπηρεσία μας, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε η υπ' αριθ. 5700/27-5-2025 Ερώτηση της Βουλής των Ελλήνων

Σε συνέχεια του παραπάνω σχετικού, σας ενημερώνουμε ότι οι οδοί Αγ. Νεκταρίου, Δ. Σολωμού, 

Αττικής και Βάκχου στους Δήμους Μεταμόρφωσης και Ηρακλείου δεν ανήκουν στην αρμοδιότητα 

συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής και συνεπώς δεν εποπτεύονται κυκλοφοριακά.

Με βάση το άρθρο 94 του N.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’/7-6-2010) «Πρόγραµµα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και το άρθρο 75 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114Α'/8-6-2006) «Κύρωση 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», προβλέπεται ότι ανάμεσα στις αρμοδιότητες δήμων 

συμπεριλαμβάνεται και: 

• «Η εκπόνηση κυκλοφοριακών μελετών, καθώς και η μελέτη, εκτέλεση και επίβλεψη των εργασιών 

σήμανσης, σηματοδότησης και ηλεκτροφωτισμού του οδικού δικτύου του δήμου» 

• «Η ρύθμιση της κυκλοφορίας….και γενικότερα η λήψη μέτρων για την αποφυγή δυσμενών 

επιδράσεων στην ασφάλεια της κυκλοφορίας».

Στο πλαίσιο παροχής τεχνικής υποστήριξης της Περιφέρειας Αττικής στους οικείους Δήμους, λόγω 

ελλείψεως τεχνογνωσίας σε θέματα φωτεινής σηματοδότησης (Φ.Σ.), η Υπηρεσία μας εγκαθιστά και 

συντηρεί κόμβους Φ.Σ. επί δημοτικών οδών, αλλά σε ουδεμία περίπτωση έχει αποφασιστική 
αρμοδιότητα να εγκαταστήσει νέους φωτεινούς σηματοδότες, καθώς υπάρχει πάντα 

πιθανότητα να προκύψουν και δυσμενείς επιδράσεις στην εύρυθμη και ασφαλή διεξαγωγή της 

κυκλοφορίας, κάτι το οποίο είναι σε θέση να αξιολογήσει η αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

Σε περίπτωση που οι Δήμοι επιθυμούν την εγκατάσταση φωτεινής σηματοδότησης (Φ.Σ.), θα 

πρέπει να λάβουν σχετική απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και να μας διευκρινίσουν 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
TMHMA 6o ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

Προς
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βόρειου 
Τομέα Αθηνών

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
2. Εντεταλμένο Περιφερειακό Σύμβουλο κ. 

Κ. Μαρκουίζο
3. Γραφείο Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυ- 

ξιακού Προγραμματισμού, Έργων και 
Υποδομών

4. Γραφείο κ. Δ/ντή ΔΔΜΥ
5. Δήμος Ηρακλείου
6. Δήμος Μεταμόρφωσης
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ποια κριτήρια της υπ’ αριθ. 240/2020 Απόφασης «Θέσπιση και εφαρμογή κριτηρίων μελέτης και 

εγκατάστασης νέας φωτεινής σηματοδότησης» πληρούνται για την εγκατάσταση της νέας φωτεινής 

σηματοδότησης στον κόμβο του θέματος, προκειμένου να τα αξιολογήσει η Υπηρεσίας μας.

Είμαστε στη διάθεση σας για οποιαδήποτε επιπλέον πληροφορία ή διευκρίνιση. 

Συνημμένα Ο Αν. Προϊστάμενος Δ/νσης

Εσωτερική Διανομή 
1. 6ο Τμήμα
2. Μ. Ανθόπουλος (προϊστάμενος) 
                                  

Θεοφανόπουλος Βασίλειος
ΠΕ Μηχανικών με Α' β.
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